
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О региональном штабе по вопросам обеспечения газификации 
Республики Дагестан и устойчивого экономического 

развития предприятий энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан

В целях реализации мероприятий по газификации Республики Дагестан и 
Программы по обеспечению устойчивого экономического развития 
предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан, утвержденной Главой Республики Дагестан 24 ноября 2021 года, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать региональный штаб по вопросам обеспечения газификации 
Республики Дагестан и устойчивого экономического развития предприятий 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о региональном штабе по вопросам обеспечения газификации 

Республики Дагестан и устойчивого экономического развития предприятий 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан;

состав регионального штаба по вопросам обеспечения газификации 
Республики Дагестан и устойчивого экономического развития предприятий 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

3. Правительству Республики. Дагестан привести свои акты в соответствие 
с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Дагестан С. Меликов

г. Махачкала 
9 февраля 2022 года 
№9



УТВЕРЖДЕНО 
Указом Елавы 

Республики Дагестан
от 9 февраля 2022 г. № 9

П О Л О Ж Е Н И Е
о региональном штабе по вопросам обеспечения газификации 
Республики Дагестан и устойчивого экономического развития 

предприятий энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные 
основы деятельности регионального штаба по вопросам обеспечения 
газификации Республики Дагестан и устойчивого экономического развития 
предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан (далее -  Региональный штаб).

2. Региональный штаб является коллегиальным совещательно­
консультативным органом, координирующим взаимодействие между органами 
исполнительной власти Республики Дагестан (далее -  органы исполнительной 
власти), подведомственными им учреждениями и организациями, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан 
(далее -  органы местного самоуправления), единым оператором газификации, 
АНО «Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации», а 
также ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими деятельность в 
сфере электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения (далее -  РСО), в целях реализации государственной политики 
в указанных сферах.

3. Региональный штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Республики Дагестан, а 
также настоящим Положением.

4. Для обеспечения деятельйости Регионального штаба формируются две 
постоянно действующие рабочие группы:

по вопросам газификации;
по устойчивому экономическому развитию предприятий энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

II. Цели и задачи Регионального штаба

5. Целями деятельности Регионального штаба являются:
а) реализация мероприятий по газификации Республики Дагестан и 

Программы по обеспечению устойчивого экономического развития 
предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан, утвержденной Главой Республики Дагестан 24 ноября 2021 года



(далее -  Программа), планов работ по созданию единого оператора Республики 
Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения и единого информационно­
расчетного центра Республики Дагестан;

б) реализация протокола совещания у Заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации А.В. Новака от 1 октября 2021 г. 
№ АН-П51-109пр.

6. Основные задачи Регионального штаба:
а) выработка предложений и рекомендаций, направленных на достижение 

результата, обозначенного в Послании Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 
2021 года, в части обеспечения технической возможности для подключения к 
газовым сетям объектов капитального строительства физических лиц в 
населенных пунктах Республики Дагестан, в которых имеются газовые сети 
(далее -  программа догазификации Республики Дагестан);

б) организация оперативного мониторинга хода работ по газификации 
населенных пунктов Республики Дагестан и представление отчетности в 
Координационный центр Правительства Российской Федерации и 
Министерство энергетики Российской Федерации;

в) урегулирование возникающих спорных ситуаций, связанных с 
получением единым оператором газификации, иными заинтересованными 
организациями согласия собственников газораспределительных сетей и их 
объектов и (или) сетей, газопотребления и их объектов на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства 
заявителей, получением государственных (муниципальных) услуг, а также 
реализацией программы догазификации Республики Дагестан.

г) утверждение единой методологии по работе с задолженностью 
абонентов перед РСО, контроль за организацией работы по взысканию 
задолженности;

д) организация и контроль выполнения работ по инвентаризации 
коммунального имущества РСО, находящегося в собственности Республики 
Дагестан, муниципальных образований Республики Дагестан;

е) координация и контроль выполнения планов работ по созданию 
единого оператора Республики' Дагестан в сфере водоснабжения и 
водоотведения и единого информационно-расчетного центра Республики 
Дагестан;

ж) координация и контроль подготовки и подачи тарифных заявок.

III. Функции Регионального штаба

7. Основными функциями Регионального штаба являются:
а) формирование единых стандартов, организация и координация работы 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и РСО по 
выполнению задач, определенных Региональным штабом;

б) утверждение составов рабочих групп, планов работ и оперативного 
контроля выполнения задач, определенных Региональным штабом;



в) подготовка ежемесячных докладов в Правительство Российской 
Федерации, Министерство энергетики Российской Федерации и Министерство 
экономического развития Российской Федерации о ходе выполнения задач, 
определенных Региональным штабом;

г) оказание содействия в реализации мероприятий по газификации 
Республики Дагестан;

д) координация деятельности органов местного самоуправления по сбору 
заявок о потребности в подключении (технологическом присоединении) к 
сетям газораспределения объектов капитального строительства, 
принадлежащих физическим лицам, для обеспечения коммунально-бытовых 
нужд;

е) рассмотрение предложений единого оператора газификации, иных 
заинтересованных организаций по включению объектов в программу 
догазификации Республики Дагестан с определением необходимых 
мероприятий по подключению (технологическому присоединению) объектов 
капитального строительства, принадлежащих физическим лицам, и сроков их 
реализации;

ж) участие в формировании и согласовании региональной программы 
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 
организаций Республики Дагестан, в том числе схем расположения объектов 
газоснабжения;

з) организация межведомственного взаимодействия единого оператора 
газификации, органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления, иных заинтересованных организаций по вопросам реализации 
программы догазификации Республики Дагестан, формирования региональной 
программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и 
иных организаций Республики Дагестан, в том числе размещения 
газораспределительных сетей, получения технических условий на пересечение 
газораспределительными сетями других инфраструктурных объектов и 
согласования проектных решений, а также согласования земляных работ в 
охранных зонах инфраструктурных объектов;

и) координация взаимодействия единого оператора газификации, иных 
заинтересованных организаций* органов местного самоуправления и 
собственников земельных участков в целях оформления 
правоустанавливающих документов на период строительства 
газораспределительных сетей и (или) сетей газопотребления;

к) подготовка отчетности для Координационного центра Правительства 
Российской Федерации по установленным им формам.

IV. Права и обязанности Регионального штаба

8. Региональный штаб в соответствии со своими задачами вправе:
а) принимать решения, в том числе управленческие, необходимые для 

обеспечения реализации задач Регионального штаба;



б) заслушивать на заседаниях отчеты, доклады руководителей органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, РСО;

в) привлекать в установленном порядке для подготовки материалов и 
участия в работе Регионального штаба специалистов органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления, РСО и экспертов в соответствующей 
сфере деятельности;

г) запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, единого оператора 
газификации, РСО и иных заинтересованных организаций материалы, 
документы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на него 
функций;

д) проводить с экспертами, представителями бизнеса, общественных 
объединений и организаций рабочие встречи (круглые столы) для подготовки и 
решения задач в рамках реализации Программы;

е) публиковать информацию о своей деятельности (пресс-релизы, пост­
релизы) и осуществлять оперативное освещение событий в социальных сетях и 
республиканских средствах массовой информации;

ж) рассматривать предложения и разрабатывать рекомендации по 
необходимости внедрения в органах исполнительной власти и органах местного 
самоуправления информационных программ, необходимых для обеспечения 
программы догазификации Республики Дагестан;

з) рассматривать предложения единого оператора газификации, иных 
заинтересованных организаций по реализации программы догазификации 
Республики Дагестан, а также по формированию региональной программы 
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 
организаций Республики Дагестан, включая их финансово-экономические 
обоснования;

и) приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления, единого оператора газификации, 
РСО и иных заинтересованных организаций в рамках обсуждения хода 
реализации Программы, программы догазификации Республики Дагестан, а 
также формирования региональной программы газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики 
Дагестан;

к) организовывать и проводить в установленном порядке 
координационные совещания и рабочие встречи по вопросам реализации 
Программы, программы догазификации Республики Дагестан, а также 
формирования региональной программы газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики 
Дагестан.

9. Региональный штаб обязан:
а) оказывать необходимое содействие в разработке участниками 

программ дорожных карт (детальных планов) реализации программ;
б) принимать участие в публичных мероприятиях, проводимых 

Правительством Республики Дагестан и (или) участниками программ,



связанных с непосредственной реализацией задач Регионального штаба, 
инициировать такие мероприятия самостоятельно;

в) предоставлять по запросам членов Регионального штаба информацию о 
ходе реализации Программы и программы догазификации Республики 
Дагестан;

г) взаимодействовать с федеральными органами исполнительной власти с 
целью решения определенных Региональным штабом целей и задач.

V. Организация деятельности Регионального штаба

10. Организационной формой работы Регионального штаба является 
заседание.

11. Заседания Регионального штаба проводит руководитель или 
заместитель руководителя по поручению руководителя.

Руководитель Регионального штаба организует работу Регионального 
штаба, формирует повестку дня заседания, распределяет обязанности между 
членами Регионального штаба, вносит предложения по персональному составу 
Регионального штаба, подписывает рабочие документы. Необходимость 
проведения внеочередных и выездных заседаний определяется руководителем 
Регионального штаба.

12. Члены Регионального штаба принимают личное участие в работе 
Регионального штаба, а в случае отсутствия возможности личного участия 
вправе направить своего представителя для участия в заседании, в том числе в 
формате видео-конференц-связи.

13. Заседания Регионального штаба проводятся не реже одного раза в три 
месяца.

14. Заседание Регионального штаба считается правомочным, если на 
нем присутствует более половины его членов.

15. Решения Регионального штаба принимаются простым большинством
голосов членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов 
решающим является голос руководителя Регионального штаба, а в случае его 
отсутствия -  председательствующего заместителя руководителя Регионального 
штаба. *

16. В случае несогласия с решением, принятым на заседании, член 
Регионального штаба излагает в письменной форме свое мнение, которое 
передается секретарю Регионального штаба и приобщается к протоколу 
заседания.

17. Секретарь Регионального штаба обеспечивает:
а) направление членам Регионального штаба материалов по вопросам 

повестки дня заседания Регионального штаба, информирование их о дате, 
времени и месте его проведения;

б) подготовку материалов для рассмотрения на заседании Регионального 
штаба;

в) ведение и оформление протоколов заседания Регионального штаба;



г) проверку и обеспечение полноты (комплектности) представленных 
участниками программ документов и их соответствия установленным 
требованиям.

18. Решения Регионального штаба оформляются протоколом, который 
утверждается руководителем Регионального штаба или его заместителем, 
председательствующим на заседании.

19. Для реализации решений Регионального штаба могут 
подготавливаться проекты правовых актов Республики Дагестан.

20. Основными задачами рабочих групп Регионального штаба являются:
а) обеспечение оперативного обмена информацией и непрерывного 

контроля выполнения задач, поставленных Региональным штабом;
б) подготовка докладов о ходе реализации решений, принятых 

Региональным штабом;
в) взаимодействие с единым оператором газификации, РСО;
г) организация работы по выверке и верификации на территории 

Республики Дагестан баз данных абонентов, помещений (включая 
формирование единого реестра адресов для целей расчетов за жилищно- 
коммунальные услуги в Республике Дагестан), объемов производства, 
транспортировки и потребления ресурсов;

д) проведение мониторинга реестра заявок, по результатам рассмотрения 
которых подавшим их заявителям было отказано в подключении 
(технологическом присоединении) к сетям газораспределения объектов 
капитального строительства по основаниям отсутствия свободной мощности 
смежных газотранспортных сетей;

е) проведение мониторинга ситуации по получению согласия 
собственников и иных законных владельцев газораспределительных сетей на 
подключение (технологическое присоединение) к их сетям;

ж) проведение мониторинга ситуации по вопросам реализации 
Программы;

з) информирование Регионального штаба о рисках реализации 
поставленных задач и программных мероприятий по газификации и 
обеспечению устойчивого экономического развития предприятий энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан;

и) подготовка отчетности для Регионального штаба по установленным им 
формам;

к) обобщение и подготовка предложений и рекомендаций для вынесения 
на заседания Регионального штаба.

21. Руководители рабочих групп Регионального штаба утверждаются 
Главой Республики Дагестан -  руководителем Регионального штаба. 
Организация деятельности рабочих групп и руководство ею осуществляются 
заместителем руководителя Регионального штаба.

22. Заседания рабочих групп проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в месяц.



УТВЕРЖДЕН 
Указом Главы 

Республики Дагестан 
от 9 февраля 2022 г. № 9

С О С Т А В
регионального штаба по вопросам обеспечения газификации Республики 

Дагестан и устойчивого экономического развития предприятий 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

Меликов
Сергей Алимович

-  Глава Республики Дагестан (руководитель 
регионального штаба)

Мажонц
Манвел Людвигович

-  временно исполняющий обязанности 
заместителя Председателя Правительства 
Республики Дагестан (заместитель 
руководителя регионального штаба)

Абдулхамидов 
Вагаб Магомедович <-

-  председатель Комитета по лесному 
хозяйству Республики Дагестан

Абдурашидов 
Магомед Хазиевич

-  директор филиала публичного 
акционерного общества «Россети 
Северный Кавказ» -  «Дагэнерго» (по 
согласованию)

Азизов
Магомед Абдулазизович

-  начальник Управления Правительства 
Республики Дагестан по капитальному 
строительству

Акавов
Рашид Забитович

•
-  начальник Управления Главы Республики 

Дагестан по информационной политике

Алдеров
Эльбарин Керимович

-  исполняющий обязанности 
исполнительного директора акционерного 
общества «Г азпром газораспределение 
Махачкала» (по согласованию)

Алигалбацев 
Камиль Расулович

руководитель Республиканской службы по 
тарифам Республики Дагестан



Алиев
Магомед Абдуллаевич

-  руководитель Дагестанского 
некоммерческого фонда капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах

Алиев
Руслан Алиевич

-  временно исполняющий обязанности 
министра экономики и территориального 
развития Республики Дагестан

Астанин
Александр Юрьевич

-  генеральный директор общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром 
трансгаз Махачкала» (по согласованию)

Ахмедов
Сайгидахмед Салихович

-  заместитель Председателя Народного 
Собрания Республики Дагестан (по 
согласованию)

Букарин
Евгений Александрович

-  главный специалист департамента 
публичного акционерного общества 
«Газпром» (по согласованию)

Г онцов
Борис Иванович

-  глава городского округа «город Каспийск» 
(по согласованию)

Г ордиенко
Руслан Вячеславович

-  главный специалист департамента 
публичного акционерного общества 
«Газпром» (по согласованию)

Гусейнов
Незир Исмаилович

-  председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству Республики Дагестан

Давдиев
Сайпутин Курбанмагомедович

-  эксперт Общественной палаты Республики 
* Дагестан (по согласованию)

Давыдов
Александр Владимирович

-  генеральный директор общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром 
Межрегионгаз Махачкала» (по 
согласованию)

Дадаев
Салман Кадиявович

-  глава городского округа с 
внутригородским делением «город 
Махачкала» (по согласованию)



Ерков
Александр Николаевич

Исаков
Магомед Курбанкадиевич 

Исмаилов
Уллубий Биймагомедович

Касьянов
Сергей Владимирович

Магомедов
Абдурашид Магомедович 

Мелехин
Олег Николаевич "

Мугутдинова 
Изумруд Мужайевна

Мурадов
Ризван Усманович

Насрутдинов
Магомедгусен Насрутдинович

Новиков
Юрий Анатольевич

заместитель начальника департамента 
публичного акционерного общества 
«Газпром» (по согласованию)

глава городского округа «город 
Избербаш» (по согласованию)

руководитель государственного казенного 
учреждения Республики Дагестан 
«Спецгазстройсервис»

руководитель Государственной жилищной 
инспекции Республики Дагестан -  
Главный государственный жилищный 
инспектор Республики Дагестан

министр внутренних дел по Республике 
Дагестан (по согласованию)

заместитель начальника департамента 
публичного акционерного общества 
«Газпром» (по согласованию)

временно исполняющая обязанности
министра труда и социального развития 
Республики Дагестан

временно исполняющий обязанности
министра энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики 
Дагестан (руководитель постоянно 
действующей рабочей группы по вопросам 
газификации Республики Дагестан)

генеральный директор открытого
акционерного общества «Даггаз» (по 
согласованию)

заместитель начальника отдела общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром 
Межрегионгаз» (по согласованию)



Пирмагомедов 
Арсен Алифендиевич

Посмак
Михаил Петрович

Пугачев
Вячеслав Геннадьевич

Саадуев
Юнус Магомедович

Сулейманов
Артур Абдулманафович

Умавов
Юсуп Джанбекович

Чиглинцев 
Олег Вадимович

Шалатонов
Александр Владимирович

-  руководитель Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Республике 
Дагестан (по согласованию)

-  заместитель начальника управления 
департамента публичного акционерного 
общества «Газпром» (по согласованию)

-  заместитель начальника отдела общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром 
Межрегионгаз» (по согласованию)

-  временно исполняющий обязанности 
министра финансов Республики Дагестан

-  временно исполняющий обязанности 
министра строительства Республики 
Дагестан (руководитель постоянно 
действующей рабочей группы по 
устойчивому экономическому развитию 
предприятий энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики 
Дагестан)

-  председатель Комитета Народного
Собрания Республики Дагестан по 
промышленности, жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и

• дорожному хозяйству (по согласованию)

-  исполнительный директор общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Дагестан» (по 
согласованию)

-  начальник управления департамента 
публичного акционерного общества 
«Газпром» (по согласованию)



Шигабудинов 
Джамалудин Магомедович

-  руководитель регионального 
исполнительного комитета 
Общероссийского народного фронта в 
Республике Дагестан (по согласованию)

Эминов 
Заур Эминович

-  временно исполняющий обязанности 
‘министра по земельным и имущественным 
отношениям Республики Дагестан

Юсупов
Магомед Майрбегович

-  руководитель государственного казенного 
учреждения Республики Дагестан 
«Дагсельхозстрой»

Алибеков
Магомед Гаджиисхакович

-  заместитель министра энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Дагестан (секретарь 
регионального штаба)

*


